
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

                                       

DETERMINA A CONTRARRE 

N° 106 del 27/12/2019 

 

DI APPROVAZIONE MODALITA' E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  DEI SERVIZI PER 

LE ATTIVITA’ DI CAMPIONAMENTO E SUCCESSIVE ANALISI DI CARATTERIZZAZIONE DI 

MATERIALI, FINALIZZATA ALLA VALUTAZIONE DI PRESENZA DI AMIANTO E FAV PRESSO L’EX 

PALAZZO DELLE POSTE VIALE AFRICA CATANIA (art. 36, comma 2 lett a, del Decreto L.gs 50/2016 

e ss.mm.ii.) 

 

Lavori per la demolizione selettiva e controllata. Intervento di riqualificazione e di ristrutturazione del 

plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania 

 

                 SMART CIG   Z5B2B4F921                                     CUP D62H16000010002 

 

Ente Appaltante:  Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania. 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

Premesso che: 

- con la convenzione 20/12/2016 stipulata tra Ministero della Giustizia, Comune di Catania, Provveditorato 

Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, il Dipartimento 

Regionale Tecnico e successivo atto integrativo, è dato avvio alla progettazione dell’intervento di 

riqualificazione e di ristrutturazione del plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari 

della città di Catania; 

- (con DDG n. 560 del 20/08/2019 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico è ha nominato 

RUP) lo scrivente Ing. Natale Zuccarello; 

- con provvedimento del 01/10/2019 è stato,  ha validato il progetto esecutivo e espresso parere favorevole ai 

sensi del Decreto L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e della L.R. 12/2011; 

- Con determina a contrarre n. 65 del 15/06/2019 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, 

nella qualità di Stazione Appaltante, ha dato avvio alle procedure per l’affidamento del contratto pubblico 



dei lavori di demolizione in argomento, che si sono concluse in data 12/12/2019; 

- si rende necessario ed urgente avviare, prioritariamente ai lavori di demolizione, le attività di monitoraggio 

ante-operam  prescritte dalla Azienda Sanitaria Provinciale volte ad accertare la eventuale presenza di fibre 

di amianto aerodisperse, nonché di svolgere una campagna di caratterizzazione dei materiali presenti per 

alcune coibentazioni, pavimentazioni e rivestimenti;  

TENUTO CONTO  

-     che l’effettuazione del Servizio in argomento richiede il possesso di strumentazione tecnica e personale 

avente una formazione specialistica nel settore e nell’uso di tali strumenti che esulano dalle disponibilità e dalle 

competenze ordinarie dell’Ufficio, risultando pertanto necessario affidare tali servizi a soggetti esterni 

all’Amministrazione, in possesso delle professionalità e della   strumentazione tecnica specifica; 

-    che il Servizio è stato stimato inferiore a € 40.000,00 per cui la Stazione Appaltante può procedere ai sensi 

dell’art.36, comma 2 lett. a, del D. L.vo 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5, del D.L. 32/2019 

convertito con la L. 55/2019 con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

PRESO ATTO  

-      che l’Ufficio ha individuato il soggetto cui affidare il Servizio, dotato dei necessari strumenti tecnici e delle 

figure professionali, nella società C.S.G. Palladio S.R.L con sede in Vicenza (VI), via Strada Saviabona n. 

278/1A da acclarata esperienza specifica in materia, accreditato nel campo ambientale secondo i requisiti di cui 

alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005 a svolgere le attività richieste, giusto certificato di accreditamento 

n. 0662L Rev 04 in corso di validità rilasciato da “ACCREDIA” e qualificato a svolgere attività analitiche 

oggetto del Servizio in argomento, con provvedimento del Ministero della Salute prot. 15197-P-23/06/2011; 

-     che a seguito di negoziazione è stato convenuto tra le parti di applicare un ribasso l’asta pari al 40%, sulla 

base dell’offerta predetta dalla C.S.G. Palladio di €. 13.500,00 acquisita agli atti d’Ufficio con prot. n. 247335 

del 20/12/2019   rideterminando così l’importo del servizio, per un totale complessivo pari ad €. 8.100 oltre IVA 

di Legge; 

 VISTO 

 il D. L.vo 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane 

compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016; 

 il D.L. 32/2019 (Sblocca cantieri) convertito con Legge n°55/2019 che integra e modifica il D.L.gs 50/2016;  

 l'art. 32, comma 2 lettera a, del D. L.vo 50/2016, relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”; 

 le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016,  

aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno n. 55, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 



 l'art. 36, comma 9-bis, del D. L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, nello specifico, 

sulla base dei criteri di aggiudicazione; 

 lo schema di contratto  predisposto dall’Ufficio riportante, tra l’altro, le caratteristiche della prestazione, le 

modalità e i tempi dell’incarico, le penalità per inadempienze contrattuali; 

 la trascrizione in data 20/12/2019 , dell’atto di  negoziazione, con cui è stato accettato e concordato un ribasso 

d’asta pari al 40 % per un ammontare complessivo di  € 8.100,00 , al netto ribasso d’asta concordato  del 40%  

inclusi gli oneri della sicurezza, oltre  IVA di legge. 

Per quanto sopra ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

- sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende interamente riportata nel presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale, di procedere all’affidamento del Servizio relativo le attività di 

campionamento e successive analisi di caratterizzazione di materiali, finalizzata alla valutazione di 

presenza di amianto e FAV presso l’ex palazzo delle poste viale Africa Catania”, con le procedure di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a)  del D. L.vo 50/2016, alla G.S.G. Palladio S.R.L  con sede in Vicenza (VI), via 

Strada Saviabona n. 278/1A. 

L’importo convenuto tra le parti, a seguito di negoziazione dell’offerta economica è di € 8.100,00 , al netto 

ribasso d’asta concordato  del 40%  sulla base dell’offerta proposta di €. 13.500,00, inclusi gli oneri della 

sicurezza, oltre  IVA di legge. 

Di approvare lo schema di contratto predisposto dall’Ufficio per il servizio in argomento. 

Di dare atto che la spesa per il servizio infra citato può trovare copertura tra le somme previste nel quadro 

economico tra le Somme a Disposizione dell’Amministrazione alla voce Caratterizzazione su campioni di rifiuto 

da demolizioni per riconoscimento dei materiali, il prelio, le analisi IVA inclusa. 

Di dare atto che il pagamento avverrà con successivo provvedimento dirigenziale su presentazione della fattura 

debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

              Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                 Ing. Natale Zuccarello 

                             (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 


